
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

PROPOSTA N°: 63/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Delvecchio Paola
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Amadori Silvia
PRATICA TRATTATA: Amadori Silvia

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA ALLA 
PROCEDURA DI GARA PER ACQUISIZIONE NUOVO SISTEMA DI CONTROLLO 
E TRACCIATURA ELETTRONICA (WITNESSING) PER IL REPARTO DI 
PROCREAZIONE MEDICA ASSISTITA (PMA) OCCORRENTE ALLA ASST SANTI 
PAOLO CARLO – CIG 89865553C9

Pagina 1 di 5

DELIBERA N. 340 DEL 17/02/2022



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
 la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 
Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
 il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione, del 30/10/2019, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre IVA;
 il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 

89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso 
in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”;

 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 
gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo 
e Carlo;

 la propria deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 avente oggetto: “Approvazione regolamento aziendale 
per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi”

Richiamata la deliberazione n. 2786 del 23/11/2021 avente oggetto “delibera a contrarre ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lett. b) l 120/2020 per l’acquisizione nuovo sistema di controllo e tracciatura elettronica 
(WITNESSING) per il reparto di procreazione medica assistita (PMA) occorrente alla ASST Santi Paolo e 
Carlo per un importo a base d’asta di € 205.265,00 IVA inclusa copertura con finanziamento di cui alla D.G.R. 
XI/4386/2021 fondi indistinti - decreto 6031/2021 aggiudicazione ai sensi della offerta economicamente piu’ 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ex. art. 95 comma 3, lettera a) Dlgs. 
50/2016 e s.m.i assegnando massimo 70 punti su 100 all’offerta tecnica e massimo 30 punti su 100 all’offerta 
economica, invitando gli operatori economici specializzati nel settore qualificati sulla Piattaforma Sintel e 
lasciando la possibilità ad eventuali altri operatori interessati di richiedere la partecipazione – CIG 89865553C9
- in data 14/12/2021 è stata pubblicata la procedura negoziata in oggetto sulla piattaforma telematica Sintel con 
Identificativo di procedura n.148693134 con scadenza ricezione offerte ore 12:00 del 29/12/2021 e viene dato 
atto che sono state invitate alla procedura di gara per ciascun Lotto le Società qui di seguito indicate:

 ORIGIO ITALIA RM
 DEDALUS ITALIA S.p.A. - con Socio Unico FI
 GPI S.p.A. TN TRENTO
 ITAMEDICAL  SRL

Visto che entro il termine di scadenza, il giorno 29/12/2021 ore 12:00 è pervenuta sulla Piattaforma telematica 
Sintel l’ offerta della Società ORIGIO ITALIA RM;

Visto altresì il verbale n.1 del seggio di gara del 14/01/2022 di apertura delle buste amministrative e di verifica 
delle buste tecniche, conservato agli atti di ufficio e pubblicato ai sensi di legge, che si ritiene di dover 
approvare;

Dato atto che per l’affidamento della fornitura di che trattasi, applicando il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, è necessario nominare apposita Commissione Giudicatrice per la valutazione 

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

dell’offerta tecnica e per l’attribuzione dei relativi punteggi qualitativi previsti nella documentazione di gara, 
documentando le relative operazioni in appositi verbali.

Ricordato che:
- il criterio di aggiudicazione prescelto - offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 

2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - richiede la costituzione di un’apposita Commissione Aggiudicatrice, ai 
sensi dell’art. 77 del medesimo decreto, per la valutazione tecnica ed economica delle offerte pervenute, 
composta di soggetti esperti nello specifico settore e professionalmente qualificati cui si riferisce l’oggetto 
del contratto;

- l’art. 77 comma 1 del D.lgs n. 50/2016, dispone che “….alla Commissione Aggiudicatrice - composta da 
esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto - è affidata la valutazione delle offerte dal 
punto di vista tecnico ed economico….”, “limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo”;

- ai sensi dell’art. 77 comma 2 del D.lgs n. 50/2016,“La commissione è costituta da un numero dispari di 
commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante…” “Al fine di ridurre i costi 
della gara e velocizzare i tempi di aggiudicazione è opportuno che le stazioni appaltanti prevedano un 
numero di commissari, di regola, pari a 3….” di cui un presidente e due componenti (linee guida n. 5, 
paragrafo n. 1 inerente “Adempimenti delle stazioni appaltanti e la funzionalità delle commissioni 
giudicatrici” comma 1 di 1.1);

- il comma 12 del citato articolo 77, prevede che: “fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione 
all’Albo di cui all’articolo 78 (Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici), la commissione 
continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate 
da ciascuna stazione appaltante”;

Rilevato che, ai sensi dell’art.77 comma 7 del D.Lgs. n.50/2016, è possibile procedere alla nomina della 
Commissione Giudicatrice di cui sopra;

Ritenuto di dover, pertanto, procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice ricorrendo a professionalità 
interne all’Azienda; sentiti i candidati e valutati i profili di incompatibilità e astensione che saranno oggetto di 
apposita autodichiarazione da parte dei soggetti designati, si propone che siano quelli di seguito elencati:

- Dott.ssa Patrizia Sulpizio Dirigente Medico e Responsabile della SSD P.M.A. della ASST Santi 
Paolo e Carlo  

- Dott.ssa Giovanna Tesoriere. Dirigente Biologo IP, “Elevata Specializzazione”, Responsabile 
laboratorio –Centro PMA e della Biobanca – Asst Santi Paolo e Carlo

- Ing. Masiar Laschai – Collaboratore Tecnico Professionale- Servizio Informativo Aziendale - 
ASST Santi Paolo e Carlo

Accertato che, con dichiarazioni rese ai sensi degli Artt.46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, conservate agli atti di 
ufficio, i componenti della Commissione Giudicatrice hanno fatto pervenire la propria dichiarazione di 
insussistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 42 e 77 D. Lgs. n. 50/2016 non 
ricorrendone le condizioni;

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

Dato atto che in conformità a quanto sancito dall’art. 29 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016, si procederà, prima 
dell’insediamento della Commissione, alla pubblicazione della composizione della commissione giudicatrice e 
dei curricula dei componenti, sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

Stabilito che, una volta rassegnati i verbali di valutazione qualitativa da parte della Commissione Giudicatrice 
il Seggio di gara procederà all’apertura delle buste telematiche delle offerte economiche, e all’eventuale 
verifica dell’anomalia delle stesse avvalendosi, qualora necessario, del supporto della commissione stessa;

Ritenuto altresì di individuare ai sensi del ai sensi dell'art. 77 co. 8 Dlgs 50/2016 e s.m.i. Patrizia Sulpizio, 
Presidente della Commissione Giudicatrice;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Su proposta del Responsabile della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:
1 di prendere atto in data 14/12/2021 è stata pubblicata la procedura negoziata in oggetto sulla piattaforma 

telematica Sintel con ID n.148693134, Protocollo n.34325 del 13.12.2021, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. 
b) della L. 120/2020, per acquisizione nuovo sistema di controllo e tracciatura elettronica (witnessing) per 
il reparto di procreazione medica assistita (P.M.A.) occorrente alla ASST Santi Paolo Carlo;

2 di prendere atto che, con riferimento alla procedura in parola, entro il termine di scadenza del giorno 
29/12/2021 ore 12:00 è pervenuta sulla Piattaforma telematica Sintel l’offerta della Società ORIGIO 
ITALIA RM;

3 di nominare la Commissione Giudicatrice incaricata di procedere all’espletamento delle operazioni relative 
alla valutazione delle offerte tecniche delle Società partecipanti e per l’attribuzione dei relativi punteggi 
qualitativi previsti nella documentazione di gara, documentando le relative operazioni in appositi verbali, 
per l’affidamento della fornitura di apparecchiature per oculistica occorrenti al Presidio San Paolo, come 
segue:

- Dott.ssa Patrizia Sulpizio Dirigente Medico e Responsabile della SSD P.M.A. della ASST Santi 
Paolo e Carlo  - Presidente 

- Dott.ssa Giovanna Tesoriere. Dirigente Biologo IP “Elevata Specializzazione”, Responsabile 
laboratorio –Centro PMA e della Biobanca – Asst Santi Paolo e Carlo - Componente

Pagina 4 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

- Ing. Masiar Laschai – Collaboratore Tecnico Professionale - Servizio Informativo Aziendale - 
ASST Santi Paolo e Carlo - Componente

4 di individuare ai sensi dell'art. 77 co. 8 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. Patrizia Sulpizio, Presidente della 
Commissione Giudicatrice;

5 di autorizzare, in conformità a quanto sancito dall’art. 29 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016, la 
pubblicazione, sul profilo del committente, nella sezione “amministrazione trasparente”, della 
composizione della commissione giudicatrice e dei curricula dei componenti la stessa;

6 di dare atto che, una volta rassegnati i verbali di valutazione qualitativa da parte della Commissione 
Giudicatrice, il Seggio di gara procederà all’apertura delle buste telematiche delle offerte economiche, a 
all’eventuale verifica dell’anomalia delle stesse avvalendosi, qualora necessario, del supporto della 
commissione stessa;

7 di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato in 
qualità di Responsabile del Procedimento, e che l’assunzione del presente provvedimento non comporta 
oneri di spesa;

8 di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 
comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 5 di 5


